
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
 

Ordinanza N. 36 del 29/07/2025 
 
 

OGGETTO: 

PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE, SORVEGLIANZA E CONTROLLO 
DELLE MALATTIE TRASMESSE DA INSETTI VETTORI E INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA CIRCOLAZIONE DEL VIRUS WEST NILE DISEASE 
STAGIONE ESTIVO-AUTUNNALE 2025 

 
SETTORE III 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
- in data 24/07/2025 è pervenuta al Protocollo dell’Ente una nota del Ministero della Salute, avente ad oggetto 
le azioni di prevenzione, sorveglianza e interventi in risposta alla circolazione dei virus della West Nile Disease, 
in relazione alla stagione estivo-autunnale 2025; 
 
- in pari data, è stata altresì acquisita al Protocollo dell’Ente una comunicazione della Giunta Regionale della 
Campania, recante raccomandazioni in materia di prevenzione, sorveglianza e risposta al Virus West Nile 
Disease, anch’essa riferita alla stagione estivo-autunnale 2025; 
 
- nella medesima richiesta si evidenziava, altresì, la necessità di attuare con la massima tempestività azioni 
coordinate di sorveglianza sanitaria integrata, prevenzione della trasmissione tramite sangue, organi e tessuti, 
nonché di controllo del vettore, attraverso attività di disinfestazione, informazione e sensibilizzazione, 
garantendo una comunicazione chiara, efficace e capillare rivolta alla popolazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la West Nile Disease è una malattia virale trasmessa all’uomo attraverso la puntura di zanzare infette, che 
può causare gravi complicazioni neurologiche, in particolare nei soggetti fragili; 
 
- la prevenzione e il contenimento della circolazione dei virus richiedono interventi tempestivi, coordinati e 
multilivello tra Enti, cittadini e operatori economici, in particolare per quanto concerne la riduzione dei siti di 
proliferazione delle zanzare; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- la diffusione del virus nell’uomo avviene, in particolare, attraverso le punture della zanzara Culex pipiens; 
 
- il dipartimento di Prevenzione dell’ASL Napoli 2 Nord ha già effettuato in data 11-12 giugno 2025 e 8-9 
luglio 2025 due interventi di disinfestazione adulticida sull’intero territorio comunale di Quarto; 
 
-  il dipartimento di Prevenzione dell’ASL Napoli 2 Nord ha, altresì, comunicato con nota protocollo n. 29154 
del 28/07/2025 che in data 5-6 agosto 2025 sarà effettuato un nuovo intervento di disinfestazione adulticida 
sull’intero territorio comunale di Quarto; 
 
CONSIDERATO che la zanzara Culex pipiens utilizza come focolai larvali soprattutto canali di medie e 
piccole dimensioni in presenza di acqua stagnante anche in minime quantità (canali di irrigazione, canalette di 
scolo ecc.), ma condivide alcuni focolai con la zanzara tigre, come tombini, caditoie stradali, cantine e garage 
allagati; 
 



 
RITENUTO, pertanto, necessario adottare provvedimenti urgenti mirati alla riduzione del rischio di contagio 
e di proliferazione delle zanzare; 
 
 
 
VISTI: 
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 50, comma 5, che attribuisce al Sindaco 
la possibilità di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia sanitaria e di igiene pubblica; 
- le Linee guida nazionali e regionali in materia di lotta ai vettori e prevenzione delle arbovirosi; 
- la richiesta della Giunta Regionale della Campania acquisita al protocollo generale dell’Ente al numero 28682 
in data 24/07/2025; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

O R D I N A 
 
nel periodo compreso dalla data della presente ordinanza e sino al 31 ottobre 2025, a tutti i cittadini, 
enti, associazioni, attività commerciali e produttive, pubbliche e private, le seguenti prescrizioni: 
1. di rimuovere o capovolgere (se non utilizzati) contenitori di uso comune che possano raccogliere acqua 
piovana (es. sottovasi, secchi, bidoni, pneumatici, annaffiatoi e simili), evitando di sversarli nei tombini; 
 
2. di procedere al controllo, alla pulizia ed alla chiusura ermetica con coperchi o teli impermeabili dei 
contenitori inamovibili (es. cisterne, fusti per irrigazione) lasciati all’aperto, al fine di evitare il formarsi di 
focolai di infestazione; 
 
3. di pulire e svuotare con costante frequenza contenitori nel civico cimitero (vasi, portafiori) o riempirli con 
sabbia o sassolini, fermo restando il divieto, già disposto con precedenza ordinanza fino al 30/09/2025, di 
ornare le tombe e i manufatti cimiteriali con fiori freschi; 
 
4. di mantenere pulite e funzionanti le grondaie e i tombini nei giardini e cortili privati; 
 
5. di evitare innaffiamenti e ristagni continui nei terreni e nelle pertinenze esterne; 
 
6. di svuotare periodicamente (almeno ogni 2 giorni) eventuali teli di copertura di piscine, barili e simili; 
 
7. di non abbandonare oggetti e contenitori di qualsiasi natura, forma e dimensione, collocati negli spazi 
aperti (sia pubblici che privati) compresi i terrazzi, balconi e lastrici solari e in qualsiasi luogo dove possa 
formarsi, anche occasionalmente, raccolta di acqua piovana o stagnante anche temporanea, al fine di evitare il 
formarsi di focolai di infestazione; 
 
8. di evitare ristagni di acqua nei cantieri, nelle aree di scavo o nei contenitori presenti nell’area di cantiere 
medesima, coprendoli ermeticamente o svuotandoli regolarmente; 
 
9. di adottare trattamenti larvicidi programmati nei vivai e nelle serre presenti sull’intero territorio comunale; 
 
10. di stoccare pneumatici al coperto o di coprirli con teli impermeabili che siano ben tesi, svuotandoli da 
eventuali acque residue; 
 
11. di garantire nelle attività agricole sistemi di irrigazione senza ristagno d’acqua, con la protezione ermetica 
di eventuali serbatoi; 
 

DISPONE 
- l’efficacia immediata della presente ordinanza; 
 
- che la violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni 
previste dall’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, nonché di ogni altra disposizione 
vigente; 
 



- di demandare agli agenti della Polizia Municipale e a tutte le Forze dell’Ordine presenti sul territorio, nonché 
a tutti i soggetti istituzionalmente preposti, il controllo sul rispetto della presente ordinanza, anche ai fini 
dell’adozione dei provvedimenti di loro competenza; 
 

AVVERTE 
 
- che l’inosservanza delle disposizioni di cui alla presente ordinanza darà luogo all’applicazione delle sanzioni 
penali e amministrative specificamente previste dalla legge, con i trasgressori che saranno puniti, sempre che 
il fatto non costituisca reato, con la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25 a Euro 500, ai sensi dell’art 
7 bis di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- che, qualora non si ottemperi spontaneamente a quanto ordinato, fermo restando la violazione prevista dalla 
normativa vigente, si procederà all’esecuzione d’ufficio della presente ordinanza, ponendo in essere ogni 
intervento necessario e con addebito in capo ai trasgressori di tutte le spese e di tutti gli oneri sostenuti dal 
Comune di Quarto; 
 

INFORMA 
 
- che contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. Campania oppure, in 
alternativa, al Presidente della Repubblica secondo i termini stabiliti dalla vigente normativa in materia; 
 
- che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Quarto e trasmessa a 
mezzo pec: 
- ai messi comunali per la pubblicazione all’albo pretorio online; 
- alla Prefettura-UTG di Napoli; 
- al Comando di Polizia Municipale di Quarto; 
- alla Tenenza Carabinieri di Quarto Flegreo; 
- al Commissariato di P.S. di Pozzuoli; 
- ai Carabinieri del Corpo Forestale di Pozzuoli 
 
 
Quarto, lì 29/07/2025               Il Sindaco 
         Avv. Antonio Sabino 
 
 
 Sindaco 
 ANTONIO SABINO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


